Протокол № 8
заседания Совета профилактики
при администрации Тувсинского сельского поселения
22 августа  2019 года                                                                                            д. Тувси
Присутствовали : Атманова Л.М., Алеев Ф.К., Петрова Р.И., Федорова С.А., Терентьева В.В., Константинова О.А., Васильев С.Н.
Председатель заседания : Атманова Л.М., глава Тувсинского сельского поселения
Секретарь заседания: Петрова Р.И., ведущий специалист – эксперт администрации Тувсинского с/п.
Повестка дня:
1. О подготовке МБОУ «Тувсинская СОШ» к новому учебному году.
2. Организация работы по пропаганде здорового образа жизни, правовых знаний среди населения.
3. О работе с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками.
1. О подготовке МБОУ «Тувсинская СОШ» к новому учебному году.
СЛУШАЛИ: 
 Васильев С.Н. директор МБОУ «Тувсинская СОШ» отметил, что школа готова приему детей. С 1 сентября 201 года  учащиеся школы будут заниматься физической культурой и спортом в обновленном и благоустроенном спортивном зале.
Решили: 
1.1.Принять к сведению информацию по данному вопросу.
2. Организация работы по пропаганде здорового образа жизни, правовых знаний среди населения.
СЛУШАЛИ:
Атманову Л.М. – главу администрации Тувсинского сельского поселения. Отметила, что пропаганда здорового образа жизни является одной из важнейших задач воспитания подрастающего поколения.
 ВЫСТУПИЛИ:
Иванова О.Л. – заведующая Тувсинским СДК. Отметила, что в сельском доме культуры в течение года ведется работа по пропаганде здорового образа жизни. Обновлен стенд «Мы за здоровый образ жизни», оформлены стенды «Наркотики - это яд!», «Курить - здоровью вредить», «Алкоголь и подростки». С детьми проводятся спортивные мероприятия, такие как: «Веселые старты», шашечно-шахматный турнир, организуются прогулки и экскурсии на природу. 
Васильев С.Н. – директор МБОУ «Тувсинская СОШ». Отметил, что в школе также ведется работа по данному направлению. В течение года проводятся спортивные соревнования по футболу, волейболу, легкой атлетике. Ежемесячно на классных часах проводятся беседы по профилактике различных заболеваний. В школьной библиотеке оформляются тематические книжные выставки. Организуются встречи с медицинскими работниками. На родительских собраниях рассматриваются вопросы о ведении здорового образа жизни.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Ивановой О.Л. и Васильева С.Н. о работе по пропаганде здорового образа жизни и продолжить работу в данном направлении.

3. О работе с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками.
СЛУШАЛИ : Атманова Л.М.- Председатель заседания Совета профилактики. Борьба с пьянством и алкоголизмом – дело сложное и трудное.   Очень многие наши граждане злоупотребляют спиртными напитками. Многие из них находятся на контроле правоохранительных органов и администрации сельского поселения. Профилактическая работа с ними ведется регулярно, но все же их количество не уменьшается. А ведь в таких семьях воспитываются дети. Наблюдая всю эту страшную картину с детства, эти же дети вырастают и становятся такими же алкоголиками. Для того, чтобы не допустить подобное, ведется работа с такими семьями. На профилактическом учете администрации  1(одна) неблагополучная семья, в которых родители злоупотребляют спиртные напитки и не занимаются воспитанием детей. В этой семье воспитывается 5 несовершеннолетних детей. Обычно такие семьи пренебрежительно относятся к ведению хозяйства. Часто в таких  семьях антисанитарные условия, приходят посторонние люди с целью употребления спиртных напитков. Ни для кого не секрет, дети из семей, в которых родители злоупотребляют алкоголем, склонны к совершению противоправных поступков. Каждый злоупотребляющий алкоголем гражданин подает плохой пример окружающим и подрастающему поколению. Бороться с алкоголизмом нужно всем вместе. Именно поэтому таких людей мы  приглашаем на собрания и обсуждаем их, ведем профилактические беседы о вреде алкоголизма, посещаем их на дому.
 ВЫСТУПИЛИ: Петрова Р.И. – Да, действительно, как со взрослыми, так и с подростками регулярно проводятся профилактические беседы  о вреде алкоголя. Неблагополучные семьи также посещаем на дому. Предлагаю продолжить профилактическую работу с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками.
 РЕШИЛИ:
Усилить разъяснительную работу среди населения о вреде алкоголизма.
Разработать и раздать брошюрки о вреде алкоголя на организм человека.

Председатель                                                      Л.М.Атманова
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